Câmara Municipal de Taquaritinga
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
INDICAÇÃO N° 55/2021 - Mauro Modesto - Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no seguinte
sentido. Pais, mães e cuidadores de crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) sofrem
dificuldades tanto para conseguir um diagnóstico do Transtorno como para ter acesso a toda a rede
necessária de profissionais para colaborar com o desenvolvimento dos filhos. Muitas mães tiveram de
se empenhar para encontrar instituições capazes de acolher e estimular seus filhos e até mesmo para
encontrar uma clínica-escola capaz de acolhê-lo até mesmo em cidades fora de Taquaritinga. O
problema da dificuldade em encontrar profissionais especializados e estruturas dedicadas ao
tratamento do transtorno é que o diagnóstico precoce do autismo é crucial. Quanto mais cedo o autismo
é tratado, maior a chance de desenvolvimento da pessoa. Aliadas as essas colocações e ao anseio dos
interessados, que solicitam o apoio e o trabalho desde Vereador frente à essa causa tão sublime, é que
solicito ao Prefeito Municipal que determine os estudos necessários e urgentes para que seja criado um
Centro de Tratamento Médico Integrado do Espectro Autista em Taquaritinga, para salvaguardar os
direitos dessas pessoas e familiares que tanto necessitam. Segue juntamente com este pedido, “Minuta
de Projeto de Lei” para análise de Vossa Excelência. Este Projeto de Lei nasce de uma necessidade da
cidade de Taquaritinga e dos familiares invisíveis dos autistas perante a sociedade e seus problemas.
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 28/04/2021

Unidade de Origem Protocolo

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Documento anexado

-

TEXTO DA AÇÃO
-
Resposta ref. à ind. nº55/2021 anexado em 28/04/2021 às 12:10
-

Taquaritinga, 28 de abril de 2021.
-
-

Ana Maria Davóglio Molinari